117 ¶ Item querat an in parrochia sint concubinarij publici. Debet præcipere eis ut separetur præsente notario aliter

excom

A METROPOLIT. VERO. 86

excommunicentur ut in Concio. Trid. sess. 24. c. 8. de refor. matrimonij, ubi dicitur quod ter fiat admonitio etiā ex officio.

118 ¶ Potest etiam iudex ecclesiasticus compellere adulterum ut ab iure adulterii seu concubinam, Abb. in. c. cum haberet de eo qui duxit in matrim. quam poluit per adulterium. nec debet postea eos absoluere absq; ab iuratione de non amplius redeundo. Abb. in. c. intelleximus de adulterio.

119 ¶ Licet ista abiuratio nō habeat locum in clericis. c. clericos de Coabitat. clericis. & mulier.

120 ¶ Et aduertat Visitator qualiter procedit cōtra aliquā concubinā cōiugatā, cōtra quā procedat cū cautela nam si maritus sciret vxorē suā accusatā esse de concubinatu, forte occidere eā, vel amasiū, & iudex procedat secreto modo, ne causa cōdēnationis exprimat in sentētia. Vi de Calagurritanū Episc. ī sua praxi. canon. c. 79. quē sequitur Petrus nuñez de Auēd. de exequend. mand. c. 26. p. 2. n. 8.

Item

IN VERBIS

- 121** ¶ Item Visitator aduertat vt obstetri-
ces compareant, & ab eis quærat quali-
ter officium perfecte faciant, debent
namq; scire baptismi formam.
- 122** ¶ Nam minister baptismi est quilibet
viator vt dicit Aureol. dist. 5. q. 1. quē re-
fert & sequitur Angel. in sum. verb. Bapti-
smus. 5. Quod intellige tempore neces-
sitatis. c. in necessitate & c. constar. de
consecration. dist. 4. c. neq. 1. q. 1. & dicit
tex. in. c. mulier de consecrat. distin. 4.
- 123** ¶ Mulier quamvis docta & sancta non
præsumat aliquos baptizare nisi necessi-
tate cogente, in obstetricibus requiritur
& experiētia & sciētia, & habetur Exod.
c. 1. ibi nō sunt hebreæ sicut Egipitiæ mu-
lieres, ipse enim obstetricandi habent
scientiam, Greg. lopez. glos. verb. muge-
res. l. 17. tit. 6. p. 6. Vbi dicit quod confert
vt ad protomedicos regni, istarum sicut
& medicorum examinatio cōpetat alle-
gat. l. 1. verf. sed obstetrics. ff. de varijs
& extra ordinari cognition. l. item si ob-
stetrics. ff. ad legem. Aquil. Quæ si igno-
rant

A METROPOLIT. VERO. 87

rant formam baptismi peccant mortali-
ter Palud. in. 4. dist. 5. q. 2. & Anton. 3. p.
tit. 14. c. 13. sequitur Naua. in man. confes.
cap. 22. n. 7. Hodie obstetrics non ex-
aminantur Alonso de Azeuedo in reper-
tor. de todas las pragm. capit. de Cort.
lib. 5. tit. 15. §. 3. l. 1.

124 ¶ Item quærat an sit aliquis vel aliqua
mulier superstitione quæ carminat in fir-
mos aut pueros, si nihil superstitione
dicit, aut facit. Sed tantum vtitur licitis
precibus, sicut per passionem & crucem
& similia non est peccatum mortale, sed
non debent cōsiliū nisi discretis perso-
nās vel religiosis, quia cōmuniter istæ
mulieres superstitiones in miscent. An-
gel. in sum. verb. superstition. n. 9. Nau.
in man. c. 11. n. 36. S. Thom. 2. 2. q. 96. ad
quartum, glos. fin. l. fin. tit. 13. p. 7. Vbi di-
cit quod licet per preces factorum ver-
borum procurare salutem, vel alia utilia
dummodo habeatus solum respectus ad
sacra & ad virtutem diuinam. Ens alma-
dores non videntur prohibiti, nam l. seu
pragm.

IN VERBIS

- pragm:88. regni, dicit quod examinētur, in compilat. Dida. Perez. hodie autē non examinantur, petic. 124. cortes de Madrid, anno de 63. ergo si examinātur non videntur prohibiti.
- 125 ¶ Item quærat an sint sortilegi, & diuinatores, & malefici, & venefici, quos debet deshofiestare, vt puta mitrando, vel pónendo ad scalam cū vituperio, & eos de diœcesi eijere, tex. in. c. Episcopi. 26. q. 5. Abb. in. c. i. de fortilegijs. n. 2. allegat. Abil. in. c. 53. prætorū verb. castigatos. n. 3. vbi dicit quod ipse fecit eos verberati cum mitris. ~~Habentem numerum parvum ad~~
~~tribunal sive inquisitorum.~~
- 126 ¶ Item debet inquirere an pauperes sint, & orphani, & aliae personæ miserabiles veluti viduæ in aliqua necessitate constitutæ ut subueniantur. c. est probanda, c. non satis. 86. distin. c. quoniam, c. apostolicis. 16. quæst. 1.
- 127 ¶ Item audire debet omnes causas & quarrelas ad forū futum pertinentes, spectantes de iure ad forum ecclesiasticum cap. intercetera, cap. conquerente de officio

A METROPOLIT. VERO. 88
officio iud. ordin. c. cum Episcopus. cod.
tit. lib. 6.

128 ¶ Item si aliqua delicta notoria inuenierit, quæ ad ecclesiasticam cognitionem dumtaxat pertineant, idem erit diocendum si delicta sunt mixti fori, & qualiter cognoscantur. Crimina esse mixti fori declarant doctores in. cap. cum sit genericale, de for. cōpeten. & per Marian. Soc. ibid. num. 26.

129 ¶ Si autem sunt delicta fori secularis dumtaxat, arbitror, quod ecclesiasticus nō poterit de se impedire, quamvis sunt notoria. Quoniam de talibus nec immediata nec immediata iurisdictionem habet.

130 ¶ Pro complemento quæro an laici possint visitari per ecclesiasticum iudicem, l. 4. tit. 22. p. 1. ibi, puede visitar los Obispos e Perlados de su prouincia, e los cabildos de las yglesias cathedrales, elas yglesias e los pueblos de ellas, e los monasterios e yglesias, e los cabildos cōuentuales, y todas las otras yglesias e lugares

IN VERBIS

Jugares religiosos que son fechos à servicio de Dios, e los clérigos e los legos. Istam quæstionem tangit. Dom in. in c. Romana. de censibüs. lib. 6. nū. 7. Grego. lopez. glof. 3. in. d. l. 4. vbi dicit aduerte tamen quia. Ioān. Andr. & post eum Cardin. videantur velle quòd per prælatos ecclesiasticos non débeant visitari nisi loca ecclesiastica, & familiæ ecclesiasticæ: vnde infert, quòd cum mercenarij & similes qui habitant cum personis ecclesiasticis non censeantur de familia ecclesiarum capit. per exemptionem, & c. pen. de priuileg. lib. 6. merito non debent visitari: ergo longe minus populi, & puri laici. Pro quo & facit, quia si aliud diceremus, sequeretur, quòd prælati ecclesiastici iurisdictionem in laicos usurpare viderentur, quod fieri non debet. c. nouit. d. e iudicijs. c. quoniam. dist. 10. c. cùm aduerum. 9. 6. distin. Vnde dicit Ioān. Andreas vbi supra, post Frāciscum Vercelle. quod tex. dicti. c. 1. de censib. lib. 6. permittens in hoc visitationem laicorum

A METROPOLIT. VERO. §, corū, debet intelligi respectu marítimo niorum, & criminum ecclesiasticorum, pro quibus corrigendis poterit visitando etiam contra laicos inquire; non alias. Idem Frias. tractatu de visitat. c. 16. Ioān. vero de Imola quē refert Domin. ibi, & Marianus Socin. in tractat. de visitatione, col. 4. dicit: Quòd de omni crimen poterit visitare cum istud fiat extra judicialiter per modum fori pœnitentialis, quod Dominicus ibi admittit, dummodo visitans non procedat ad finem pœnae imponendæ, & allegat. c. placuit. 10. q. r. & sic videtur quod possit procedere ad finem pœnitenciae & correctio- nis, non vt aliqua pœna imponatur. Et si cet delicta laicorum sint notoria, si illa non sunt ecclesiastici & mixti fori, sed fori dñi taxat secularis, non poterit se Visitator impedire, cum ad superiorem seculariem iudicem non ad ipsum pertineat, suplere negligentiam iudicis secularis. Iudex ecclesiasticus vero dicit glo. de pacific. posse foribus: §. ordinarij in

M pragm.

80. QDV IN VERBIS

pragm. Sanct. col. 2. in fin. quod in materia peccati procedit contra omnes tam clericos quam seculares, & legitur & notatur in c. nouit de iudicij. &c. i. de conversione. coniungat.

131. ¶ Quamvis enim Archiepiscopus visitans possit notoria delicta clericorum corrigeret; tamen hoc potest ex eo, quia super illis potest notari ordinatorum negligentia, quam Archiepiscopus potest & tenetur suplere, ut dicit tex. in d. c. i. § fane. lib. 6. & dicit Marian. Socin. in d. tract. de visitat. lib. 10.

132. ¶ Quod non contingit in terminis praedictis, eo quod ab superiori seculare pertinet, suplere negligentiam secularis inferioris, & non ad ecclesiasticum si modo superiore sectilarem recognoscit. Secus si non recognoscat, secundum ea quae late diximus in c. licet de foro competent. Eo autem causa quo superiore ecclesiasticum cognoscit, qui illius inferioris negligentiam suplere potest. Idem arbitror, quod debeat de-

nuntiare

A. METROPOLIT. VERO. 90

nuntiare tam ordinario quam superiori.

133. Sed quomodo hoc faciet, cum posset exinde sequi mors aut membra mutilatio, & sic talis incidet in irregularitatem. dist. 5. o. c. clericorum, & c. sicut dignum, & c. penult. de homicidio, & dixit in cap. ad audientiam de homicid. in. 7. princ. quod talis denuntiatio fiat sub protestatione de qua in c. 2. de homicid. lib. 6. Si vero solum de talibus delictis laboret infamia, si sint delicta dumtaxat ad forum ecclesiasticum pertineta, illa de nuntiabit praelato ordinario ut per eam contra tales infamatos inquirat. Si vero sunt delicta mixti fori, tunc si tales infamati sunt sibi immediate subiecti, quia forte est Episcopus qui alienam visitat diocesim vel similia, tunc praelatus ordinarij locorum ut super his soleniter inquirat, denunciabit, si viderit expedire. Sed utrum denunciabit etiam seculari potestati, dicendum est ut stip. & idem faciet, si aliquem reperiret infamatum, solum